
 

 Pag.  1/5 

 
 

 

Comune di Isola del Liri 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
    

Registro di servizio 
n.  67  del  07/12/2021 
 
 

 
SERVIZIO II CERRONE - SERVIZI DEMOGRAFICI ED 

INFORMATICI 
 

Determinazione n°  1346 del 07/12/2021 
 
 

Oggetto:  EMERGENZA COVID-19 - INIZIATIVA "A Natale scegli Isola" Approvazione 
avviso Pubblico e modello di domanda * 

 
CIG: 

L'anno2021, il giorno  sette del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO II CERRONE - SERVIZI DEMOGRAFICI ED 

INFORMATICI 
 
 
Visto 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 il quale stabilisce che “la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in 

relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della 

gestione”; 

-  il decreto del Sindaco n. 02 del 3/04/2019 prot. n. 4179 in pari data, avente ad oggetto: “art. 107 e 109 del 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 – Art. 20 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. Nomina dei 

Funzionari Responsabili delle Posizioni Organizzative” nel quale vengono, altresì, individuati i Responsabili 

di Servizi per le funzioni di supplenza in caso di vacanza o di assenza dei Responsabili titolari; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 6.12.2021 con la quale è stata approvata l’iniziativa 

denominata “A Natale scegli Isola”; 



 

 Pag.  2/5 

DATO ATTO che l’iniziativa denominata “A Natale scegli Isola” è riservata ai titolari/esercenti degli esercizi 

di vendita al dettaglio in sede fissa, tipologia esercizi di vicinato, appartenenti al settore NON alimentare e 

con sede operativa ad Isola del Liri, che esprimeranno la loro manifestazione d’interesse all’iniziativa, ed 

ammessi a seguito di istruttoria da parte dei competenti uffici comunali. Rientrano tra gli esercizi esclusi 

oltre a quelli appartenenti al settore alimentare anche le Farmacie (anche se legittimati alla vendita di 

prodotti collegati alla loro attività ed indicati nella Tabella speciale di cui al d.lgs. n. 114/98) nonché gli 

esercizi di rivendita di Tabacchi e prodotti di monopolio (rivendite ordinarie, rivendite speciali, titolari di 

patentini per la vendita di prodotti da fumo, e titolari esercenti la vendita di tabacchi  e prodotti da fumo 

mediante  distributori automatici). Devono considerarsi altresì escluse dall’iniziativa le seguenti ulteriori 

attività: 

Parafarmacie; 

Esercizi di vendita di sigarette elettroniche e prodotti/attrezzature collegati; 

Esercizi di vendita al dettaglio annessi a distributori di carburante; 

Esercizi di vendita al dettaglio di tipologia vicinato, di tipo misto, nel quale cioè sia effettuata la 

vendita di prodotti alimentari e contestualmente prodotti NON alimentari, a prescindere dalla 

superficie riservata alla vendita di prodotti NON alimentare; 

CHE lo scopo dell’iniziativa è quello di incentivare gli acquisti di beni presso i segnalati esercizi nel periodo 

natalizio, raggiungendo in tal modo il duplice obiettivo di offrire ai cittadini la possibilità, a fronte di acquisti 

effettuati, di avere a disposizione vouchers per ulteriori acquisti a carattere completamente gratuito e, per 

gli esercizi aderenti all’iniziativa, di incentivare il loro circuito commerciale in modo potenzialmente 

rilevante, nell’intento di scongiurare una situazione di potenziale crisi irreversibile dei medesimi ed anche la 

cessazione per alcuni di essi, con profonde negative ripercussioni per l’intero tessuto sociale della città, 

tutelando in tal senso l’offerta di beni e servizi nonchè il livello occupazionale delle attività che operano sul 

territorio; 

DESCRITTE nei seguenti termini le modalità di funzionamento dell’iniziativa “A Natale scegli Isola”: 

a) Il valore di ciascun voucher digitale è di € 10,00; 

b) Sarà predisposto un elenco degli esercenti commerciali ammessi all’iniziativa a seguito di istruttoria 

degli uffici comunali, che sarà pubblicato all’albo pretorio online del Comune ed al quale sarà data 

ampia visibilità con apposita campagna pubblicitaria; 

c) Il Comune emetterà e distribuirà i voucher digitali in egual numero agli esercizi commerciali 

aderenti in proporzione al budget messo a disposizione per tale iniziativa;   

d) Ciascun esercizio commerciale beneficiario dei voucher digitale da parte del Comune, potrà 

concederli ai propri clienti, a seguito di un acquisto di un valore superiore almeno al doppio 

dell’importo del voucher (quindi almeno € 20,00); 

e) Ciascun esercizio beneficiario dei voucher digitali da parte del Comune dovrà, all’atto della 

consegna al cliente, associare il codice fiscale del cliente al codice univoco del voucher tramite 

apposita piattaforma digitale; 



 

 Pag.  3/5 

f) Il cittadino in possesso del voucher digitale potrà utilizzarlo, presso altro esercizio commerciale 

aderente  

g) all’iniziativa, diverso da quello da cui lo ha ricevuto; 

h) Il cittadino potrà utilizzare il voucher digitale, anche in via esclusiva e senza l’aggiunta di denaro, 

spendendo almeno il valore del voucher utilizzato. L’utilizzo del voucher digitale non può in alcun 

modo dare diritto al resto in denaro; 

i) Ogni singolo voucher digitale non può essere riutilizzato, pertanto verrà consegnato all’esercizio 

commerciale al momento del pagamento; 

j) Ciascun esercizio aderente all’iniziativa non potrà acquisire, dai clienti, un numero di voucher 

digitali maggiore del doppio di quelli che gli sono stati attribuiti in fase iniziale dal Comune (es. 

Esercizio X che riceve dal Comune 30 voucher, non potrà acquisirne più di 60 dai clienti); 

k) Il commerciante dovrà custodire il voucher digitale ricevuto dal cliente, insieme ad una copia dello 

scontrino emesso a fronte dell’acquisto, da allegare alla fattura/nota di addebito da trasmettere al 

Comune; 

l) Il termine ultimo per usufruire dei voucher digitali è il giorno 28/02/2022; 

m) di stabilire in 5 (cinque) il numero massimo i buoni massimi spendibili da ogni cittadino, 

da utilizzare per l’acquisto di beni di consumo presso gli esercizi di vendita al dettaglio, con 

sede operativa a Isola del Liri, aderenti all’iniziativa. 

n) di precisare, ai fini della fatturazione da parte degli esercenti, che il valore nominale dei 

buoni di euro 10 è comprensivo di Iva 

RITENUTO quindi opportuno procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico e del modello di domanda 

dell’iniziativa “A Natale scegli Isola”, dando in tal modo avvio al procedimento amministrativo che si 

concluderà con la distribuzione dei vouchers agli esercizi commerciali aderenti;   

VISTA la determina 1240/2020 che impegnava la spesa e considerato che sono disponibili ancora euro 5000 

da poter utilizzare per l’anno in corso;   

Visti: 

–il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

–il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

–il Regolamento Comunale di Contabilità; 

–il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

Acquisito il CIG ZB12F9EF19 

 

DETERMINA 
 



 

 Pag.  4/5 

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

 
di prendere atto dell’approvazione da parte della Giunta Comunale con atto N.149/2021 dell’iniziativa 
denominata “A Natale scegli Isola” 
 
di dare atto che l’iniziativa denominata “A Natale scegli Isola” è riservata ai titolari/esercenti degli esercizi 

di vendita al dettaglio in sede fissa, tipologia esercizi di vicinato, appartenenti al settore NON alimentare e 

con sede operativa ad Isola del Liri, che esprimeranno la loro manifestazione d’interesse all’iniziativa, ed 

ammessi a seguito di istruttoria da parte dei competenti uffici comunali. Rientrano tra gli esercizi esclusi 

oltre a quelli appartenenti al settore alimentare anche le Farmacie (anche se legittimati alla vendita di 

prodotti collegati alla loro attività ed indicati nella Tabella speciale di cui al d.lgs. n. 114/98) nonché gli 

esercizi di rivendita di Tabacchi e prodotti di monopolio (rivendite ordinarie, rivendite speciali, titolari di 

patentini per la vendita di prodotti da fumo, e titolari esercenti la vendita di tabacchi  e prodotti da fumo 

mediante  distributori automatici). Devono considerarsi altresì escluse dall’iniziativa le seguenti ulteriori 

attività: 

Ø Parafarmacie; 

Ø Esercizi di vendita di sigarette elettroniche e prodotti/attrezzature collegati; 

Ø Esercizi di vendita al dettaglio annessi a distributori di carburante; 

Ø Esercizi di vendita al dettaglio di tipologia vicinato, di tipo misto, nel quale cioè sia effettuata la 

vendita di prodotti alimentari e contestualmente prodotti NON alimentari, a prescindere dalla 

superficie riservata alla vendita di prodotti NON alimentare; 

 
di approvare a tale scopo l’Avviso Pubblico come risultante dal documento allegato alla presente della 
quale è parte integrale e sostanziale (Allegato A) 
 
di approvare a tale scopo il modello di domanda  come risultante dal documento allegato alla presente 
della quale è parte integrale e sostanziale (Allegato B) che dovrà obbligatoriamente essere utilizzato per la 
manifestazione di adesione da parte dei titolari/esercenti degli esercizi commerciali interessati secondo le 
modalità indicate nell’Avviso Pubblico 
 
di dare atto che allo scadere del termine di presentazione saà predisposto un apposito elenco degli 
esercenti ammessi all’iniziativa a seguito di istruttoria da parte degli uffici commerciali  che sarà pubblicato 
all’albo pretorio del comune  
 
di utilizzare la somma complessiva di euro 5.000,00 già imputata sul capitolo 18750000 del Bilancio 2020 rr 
pp ex determina 1240/2020; 
 
di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto alla presentazione di 
regolare fattura 
 
di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio II dott. Alessandro 
Cerrone,; 

 
 

 



 

 Pag.  5/5 

 

 

 
 
Determinazione predisposta  
dal Responsabile del procedimento  
Dott.  CERRONE ALESSANDRO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO II 
CERRONE - SERVIZI DEMOGRAFICI ED 

INFORMATICI 
Dott.  CERRONE ALESSANDRO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D,Lgs. 18/08/2000 n° 267, si attesta la copertura finanziaria della 
presente determinazione e si dichiara di aver provveduto alla relativa  registrazione contabile 
secondo lo schema di seguito proposto:. 
 

ANN
O 

PEG M. P. T. M. N. 
IMPEGNO 

IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

          

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Dott.ssa MARRA CLAUDIA 
 

 
 
 

 
 

 


		2021-12-07T12:47:03+0100
	 


		2021-12-07T11:44:04+0100
	Approvo il documento




